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Å komme godt i gang..
- hvordan bestille godt

Trond Eklund Johansen, seniorrådgiver kultur- og skolebygg
Bygninger Oslo/Hamar

Presenter Notes
Presentation Notes
COWI er det første store rådgivningsselskapet som har opprettet en egen faggruppe (ekspertgruppe) for kulturbygg – som jobber med dedikerte konsert-/teater-/danselokaler, samt museumsbygg, undervisningsbygg og andre bygg som inneholder rom/saler forKulturformidlingKulturproduksjonØving og -undervisning



Kulturbygg og –rom er krevende å planlegge 
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De ulike tekniske kravene til lydisolasjon, brann, 
ventilasjon, rømning, logistikk, romakustikk, og 
andre spesialfunksjoner som sceneteknikk, lys,
lyd og bilde gir helt spesielle utfordringer. 
Selv små detaljer kan ruinere viktige funksjoner og 
gi driftsmessige ulemper om de ikke ivaretas i et 
helhetlig perspektiv underveis i prosjekteringen.
COWI har, som det første av de store rådgiver-
selskapene, opprettet en egen tverrfaglig gruppe 
for kulturbygg. 
Målet er å gi våre kunder sikrere, bedre og mer 
kostnadseffektiv prosjektering.

Storsalen, Åsane kulturhus

Presenter Notes
Presentation Notes
Bestillerkompetansen er svært varierende – og det er langt mellom hver gang en kommune bygger et kulturhus.Derfor er det viktig at byggherre og brukere finner hverandre, og søker råd for å komme i land med et godt prosjekt



Vi leverer
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BYGGHERRERÅDGIVNING 
üMulighetsstudier og behovsanalyser
ü Brukerkoordinering 
ü Rom- og funksjonsprogram
ü Bistand ved anskaffelser
ü Logistikkanalyse

SPESIFIKASJONER OG PROSJEKTERING
ü Akustikkmålinger og -rapporter 
ü Prosjektering av variabel akustikk
ü Scene, lys, lyd, bilde
ü Amfiløsninger og stoler

Presenter Notes
Presentation Notes
Vi ser et økende behov for tidligfase involvering, bestillerkompetansen er svært variabel, og blir gjerne borte mellom hvert større prosjekt – det er ikke hvert år de mindre kommunene bygger skoler/kulturhus..Avveining mellom ulike løsninger for f.eks variabel akustikk forutsetter inngående kunnskap om musikkformidling og – øving – helt ned til hva slags instrumenter/antall arealet skal dimensjoneres for.



Rikt kulturliv

– Det er viktig at kommunen får god tid til å ansette en ny 
leder etter meg. Hun eller han kommer til en kommune med 
et rikt kulturliv, en flott stab og ikke minst et fantastisk 
kulturhus. Her ble det tatt mange kloke valg som passet 
Åmot kommune. Jeg vet om større kommuner med store 
kulturhus som kun er tilpasset kjente artister som reiser 
landet rundt.

– Hva er så spesielt med kulturhuset på Rena?

– Kulturhuset er bygd rundt et torg og en kafé som er knyttet 
til rådhuset, legesenteret, de eldre på Ryslingmoen, et flott 
bibliotek, kino og storsalen. Kulturhuset har tatt hensyn til 
folks behov. Her er det også scener for artister og teater.
All ære til de som tok så kloke valg for vel 25 år siden, smiler 
Caroline.
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Caroline gir seg etter 13 år
EN TID FOR ALT: Caroline Rolstad har gitt beskjed om at hun gir seg 
som kultursjef.

Foto: Rune Hagen/ Østlendingen 9.5.2024

Tidlige valg i langt perspektiv

Presenter Notes
Presentation Notes
Lenke til Østlendingen 10.5.2024: https://www.ostlendingen.no/caroline-gir-seg-etter-13-ar/s/5-69-1698812 



Vårt utgangspunkt:
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Nationaltheatret/foto: COWI

Publikum og brukere skal oppleve

› Å ha enkel tilgang (UU) 

› Å se godt

› Å høre godt (UU)

› Å sitte godt

› Å kunne formidle godt

› Gode løsninger for utstyrslogistikk

Presenter Notes
Presentation Notes
For dedikerte konserthus med fast, profesjonelt ensemble, så er funksjon og prioriteringer klare tidlig, og premissene tydelige fra bestiller.Når vi går inn i lokale/regionale prosjekter og i skolebygg – så er bestiller gjerne svært uklar på hva, hvem og hvorfor.Vi går derfor inn med disse funksjonelle utgangspunkteneÅ ha enkel tilgang (UU) 	- spesielt inngang og vrimleområdeÅ se godt 		- siktlinjer, klar orientering av rommet – sal -> sceneÅ høre godt (UU)	- romakustikk som ivaretar prioritert aktivitet, uansett om det er tale, dans eller musikk – gjelder både øving og formidlingÅ sitte godt 		- publikum skal kunne ta inn konsentrert og over tid – da må komforten være passe godÅ kunne formidle godt	- med fokus på utøverens perspektiv – de skal også se og høre godt – både seg selv/medspillere og publikumGode løsninger for logistikk	- drifter/eiers perspektiv – kan vi ta i mot omreisende produksjoner på en enkel møte, er det (nær-)lager nok – helst terskel fritt



Brukerprosessen - en 360° orientering 
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Vi ser ofte en lite forankret brukerprosess – og viktige brukerinnspill går tapt

› Leietakere, produsenter, arrangører, lokale brukermiljøer 

› Sammenheng med eksisterende kulturell infrastruktur

› Ha respekt for at ikke alle forstår og kan artikulere sine egne behov entydig

› Spør heller en gang for mye..

Presenter Notes
Presentation Notes
For ofte er det en ufullstendig brukerprosess bak mange skoleprosjekter – og gjerne forankret kun i ansatte ved skolen + fagetat og politisk fagkomitèDersom skolen skal ha en funksjon utover skoleårets uker kl 7 – 17 – så må de aktuelle brukergruppene inviteres inn tidlig nok.Sambruk utløser ofte behov for nærlager og for en vekting og vurdering av behov. 



Hvordan arbeider vi med rom- og funksjonsprogram?
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MÅL: Å utvikle et romprogram som er tilpasset ambisjoner og tilmålt areal

Normalt blir funksjonsbygg utviklet innenfra og ut – med basis i
› Funksjonene som skal finne rom, jf planer/mulighetsstudier
› Hvor mange utøvere og publikum bygget/lokalet skal romme
› Hvilke funksjoner skal bygget eventuelt fungere for

› Teater/foredrag, kino, folkemøter, øving, konsert osv..
› Bygget sin plass og funksjon i omgivelsene
› TEK17 og evt avvikende standarder som skal legges til grunn.

Presenter Notes
Presentation Notes
Ambisjonsavklaring må komme tidlig – ingen er tjent med å utvikle luftslottprosjekter som går i skuffen.Skoleutvikling i de største byene, der tomteareal er et kostbart og knapt gode – har ført til stort fokus på arealeffektivitet, og av og til har fantasien vært bedre enn forstanden i jakta på rom som kan fylle mange funksjoner. �Bjørn Boge kaller det «sveitsisk armèkniv-syndromet». Jo flere formål i samme sal = jo flere kompromisser må til, og brukervennlighet og kvalitet lider.



Hvordan forankre relevante standarder?
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Standardgrunnlaget er NS 8175:2019, NS-ISO 23591:2021 og NS 8178:2023 er etablert. 
Sammen med ulike spesifikasjoner og veiledere har vi gode verktøy for å designe gode rom for kulturaktivitet/-
formidling.

For å sikre at ønsket funksjon/kvalitet ivaretas, er som regel som ikke preaksepterte ytelser (TEK 17) tilstrekkelig.
Identifisering, veiledning og valg av riktig standardgrunnlag må avklares tidlig, og forankres hos prosjektledelsen. 

For kulturbygg, kulturskoler og videregående skoler med MDD-linjer er dette spesielt relevant i saler og rom der 
musikk inngår i prioriterte bruksområder/funksjoner.

Klipp fra DIBK's veileder til Byggforskriftens 2.3. (som dessverre kun peker på NS 8175:2012 ift lydforhold):

«Relevant og gyldig Norsk Standard eller likeverdig standard kan benyttes for å dokumentere at krav og 
preaksepterte ytelser er oppfylt. Dersom forskrift eller preaksepterte ytelser ikke angir konkrete standarder som 
kan benyttes, er det ansvarlig prosjekterende som må vurdere om en standard er egnet og gyldig for å 
dokumentere oppfyllelse av krav eller ytelser. Vurderingen skal være dokumentert. Vurdering av gyldighet 
omfatter blant annet om standarden er oppdatert i samsvar med gjeldende regelverk.» 
- se mer her: https://dibk.no/regelverk/byggteknisk-forskrift-tek17/2/2-1/#a49988

Presenter Notes
Presentation Notes
Det er ikke nok å kreve at nyere standarder skal legges til grunn – det må forankres i prosjektledelsen – og vurderingen skal være dokumentert.Ikke nødvendigvis så mange ord, men en tydelig begrunnelse. Ta dette opp med prosjektleder så tidlig som mulig – helst før romprogram er spikret.

https://dibk.no/regelverk/byggteknisk-forskrift-tek17/2/2-1/#a49988


14. MAI 2024

COWI POWERPOINT PRESENTATION
9

Mye er lagt av arkitekt

Presenter Notes
Presentation Notes
Det er arkitektene som i første rekke legger de viktigste parameterne for om det er mulig å oppnå gode lydforhold i et rom.Ofte kobles ikke RIAKU på før det er for sent, når romvolum, romform  og overflater er bestemt – da er det begrenset hva man kan rette på/forbedre.�Derfor er vi opptatt av at vi har god kommunikasjon – så tidlig som mulig.
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Så ender det slik..

Foto: Aske prosjektutvikling

Presenter Notes
Presentation Notes
Eksempelet er hentet fra skrytesidene til et prosjekt der kulturskole skulle integreres i et større skolebygg. Skråstilt vegg har det blitt, men hvordan de har tenkt at møbleringen (og ikke minst) elever/lærere i et slikt øvingsrom skal kunne fungere, er en gåte.Legg også merke til romform på kultursal og musikkrom – som ikke er gunstig mtp lydutbredelse – nær kvadratiske rom gir utfordringer.



Sjulhustunet skole, Alvdal – kulturstua (2018/180 plasser)
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ü Bratt amfi = dårlige 
siktlinjer

ü Grunn scene – større 
grupper får ikke plass

ü Ingen støttearealer eller 
nærlager

ü Treningsstudio i etasjen 
over gir strukturstøy

Eggen arkitekter // foto: Alvdal Midt i Væla

Presenter Notes
Presentation Notes
Svært bratt amfi – ubehagelig å manøvrere i, spesielt om du er dårlig til beins, eller har progressive briller..Brukerinnspill ble satt til side, og bruk av salen må koordineres med treningssenter og med andre rom i huset pga utilstrekkelige lydskiller.



Sjulhustunet skole, Alvdal – kulturstua (180 plasser)
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ü Benker gir plass til 
mange små

ü Godt ivaretatt akustikk

ü Rømning må skje over 
scene

ü Lærer/utøver får svært 
bratt vertikal siktlinje 

ü Forestill deg at du er 10 
år, og skal opptre for 
første gang, og amfiet er 
fullsatt.. L

Eggen arkitekter // foto: Alvdal Midt i Væla

Presenter Notes
Presentation Notes
Lydpult bak bakerste rad gjør at tekniker hører noe annet enn de nedover i amfietBenker gjør plass til mange av de minste (dette er en 1-10 skole) – et godt grep.



Gimse skole, Melhus - hjerterommet
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foto: Trøndelag musikkråd

Presenter Notes
Presentation Notes
En skole som er under oppføring (skal innvies høsten 2022), og som har fått utmerkelser for energivennlighet Utover Svanemerke, som sikrer miljøhensynet under hele byggeprosessen fra råvare til ferdig bygg, skal skolen oppnå �lavenergistandard etter NS 3701, levert energi lavere enn 80 kWh/m² og det skal installeres solceller på tak som vil produserer ca. 92.400 kWh/år.Men, hvordan skal musikkrommet nedenfor trappa (med foldevegg i åpningen) kunne fungere som scene for akustiske ensembler?Pr i dag øver korpset i C-bygget (en eldre del av skolen)…
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Fra planbeskrivelsen (2019)

«Innvendig skal barneskolen organiseres rundt 
sentrale fellesarealer, kalt «hjerterommet». 
Hjerterommet går delvis over tre etasjer og 
forbinder anlegget vertikalt. 
Det legges vekt på at alle avdelinger i skoleanlegget 
skal ha så god nærhet som mulig både visuelt og 
fysisk til skolens «hjerte», skolens store fellesareal 
med kantine, amfi, scene og vestibyleareal. 
For at barneskolen skal kunne bygges med stor grad 
av åpenhet til «hjerterommet» legger planforslaget 
opp til en utvendig etasjehøyde på inntil 4,5 meter.»

Nye Gimse skole, Melhus - hjerterommet

foto: Trøndelag musikkråd

Presenter Notes
Presentation Notes
Politisk forankret plan, med ambisjoner for gode forbindelser og stort fellesareal, men er det i praksis brukelig?
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Fra planbeskrivelsen

Om medvirkningsprosessen (kap 6), 2.4.2020

Orienteringsmøte 

Det har blitt lagt opp til at det skulle avholdes to orienteringsmøter 

før politisk behandling. Det første for skoleansatte, FAU og elevråd 

ved Gimse u- og b-skole. Det andre for naboer og lag og foreninger. 

På grunn av situasjonen med corona-virus har det av 

helseforebyggende grunner ikke latt seg gjennomføre før første 

politiske behandling, men vil gjennomføres i høringsperioden om det 

lar seg gjøre på en forsvarlig måte. 

Nye Gimse skole - hjerterommet

foto: Trøndelag musikkråd

Presenter Notes
Presentation Notes
Brukerne føler seg overhodet ikke hørt, og de som ble tatt med på befaringen tok bestemmelsen der og da – «vi flytter ikke korpsøvelsen inn hit, men blir i den gamle gymsalen» – der er det i hvertfall gulvflate nok…
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KIPO kultursal - Askøy

Presenter Notes
Presentation Notes
Siste «opus» overlevert i mars i år. Multisal som skal romme alt fra dans, teater, bygdekino til kor- og korpsøvelser og – konserter.Med så bredt bruksområde, måtte det til AAS-system, og her har grunnakustikken blitt prosjektert spesielt for å støtte opp under AAS-anlegget.
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KIPO kultursal - Askøy
Prosjektsamarbeid mellom Vestland fylkeskommune og Askøy kommune.
Fylkeskommunen har bygd ny Askøy VGS. Hele skoleprosjektet har et areal på 14.000 m², og kultursalen er 480 m². 

Sal og støtteareal (lager, garderober, kontor).

COWI har bistått med byggherrerådgivning for Askøy kommune i flere faser.

• Størrelse: 5000 m³ romvolum
• Kapasitet: 340 publikumsplasser sittende evt <400 stående + 84 sittende på balkong
• Teleskopamfi
• Aktivt akustisk system (AAS-anlegg)
• Sceneteknikk og lyd-/lysrigg for flerbruk som kultursal for musikk, dans og teater, samt variert bruk i flere 

konfigurasjoner.
• Spesifikasjoner for delanskaffelser underveis; teleskopamfi, lyd-/AV-utstyr og infrastruktur, sceneteknisk utstyr, 

akustiske innervegger og variabel akustikk (SIAP aktivt akustisk system) med et enkelt brukergrensesnitt.
• Bistått ved søknader til fylkeskommunen om spillemidler til kulturbygg, samt tilskuddsordningen Kulturrom. Det er 

også levert et notat om strategi for at kommunen sikrer maksimal MVA-refusjon.
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Trykkeriet kulturarena - Fagernes
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Trykkeriet kulturarena - Fagernes

• Transformasjon av det tidligere trykkeriet til Avisa Valdres i Fagernes sentrum til kulturskole og fleksibel 
kulturarena.

• Kunde: Nord-Aurdal kommune
• Målsetning: Samlet ulike lokale kulturaktører og -næringer til ett felles prosjekt for å kunne stille gode lokaler til 

disposisjon for kulturskoleundervisning og kulturformidling – spesielt musikk og dans.

COWI har bistått kommunen med å utarbeide en akustisk forprosjektrapport, som dannet grunnlag for søknad 
om ekstern støtte fra Kulturrom. Prosjektet mottak 2 millioner til tiltak basert på dette arbeidet. Tildelingen var 
instrumentell for å løse ut kommunal restfinansiering av hele prosjektet.

• Videre bistår RIAKU fra COWI når industri- og lagerarealer over tre etasjer skal omgjøres til kulturarealer for øving 
og produksjon.
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Kilde: PAADtalks! Eckhard Kahle: The concert hall - a machine for music?
Or how to integrate acoustic design into architecture?

Presenter Notes
Presentation Notes
Lenke til Youtube-foredraget: https://youtu.be/BsSePUaZhVUNB Dette er for dedikerte konsertsaler, så det blir mye mer spesialisert enn det vi normalt bygger, men prinsippene for å komme til gode løsninger er de samme.
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Takk for tida!

Vi planlegger kulturarenaer 
for samspill 

med kulturlivet 
og som gir folk 
lyst til å delta!

'Det er lysten, der driver værket’ 
nedtegnet som nr. 1693 i N.F.S. Grundtvig Danske Ordsprog og Mundheld

14. MAI 2024

Trond Eklund Johansen
Seniorrådgiver kultur- og skolebygg
Bygninger Oslo/Hamar

+47 93045016 COWI AS
tdjn@cowi.com Fredvang Allé 10
www.cowi.no 2321 HAMAR

www.cowi.no/tags/akustikk

mailto:tdjn@cowi.com
http://www.cowi.no/tags/akustikk
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